Et quandoquidem inde non modica postmodum controveria pro-
manaverat, ut melius de ipsa lector informeris, tenorem hic inseram
decreti, quoad ipsum articulum: Item Livoniae partem, quam Serenissimus
Sueciæ Rex nunc possidet, ad reliquum corpus Livoniae, regnum Poloniæ & magnum
Ducatum Lithuaniae, adjungere & incorporare tenebitur; Pro quo, ut Serenissimi Regis
Legati spöonderunt, ita Serenissima etiā Anna Regina Poloniæ, cavit, cavitque
omnibus bonis suis; tam in Regno Neapolitano, quam Ducatu Barenſi & Rossa-
nensi, Duariaque Foggia constitutis: Tum in dote ac contradote, summisque &
in universum bonis omnibus, tam mobilibus quam immobilibus, intra & extra
regnum constitutis.

Interea Vasteno Rex Johannes Calmarniam secesserat, & nactus
ibi conditiones Legatis Varsaviæ propositas, misso ad fratrem Thuro-
ne Bielchio, illum super iis consulit, significans insuper, ut filius etiā
de sceptro patriæ deinceps obtinendo minus ambigeret, opus esse, ut
Dux & Ordinum reliqui, quadam hujus nomine nunc se obstringerent
illi obligatione. Hic Legatus demum Nycopia V. Julii abiit cum re-
sponso, quo Estoniae alienationi Dux Carolus refragabatur, minus ta-
men Principis Sigismundi ad Poloniæ thronum promotioni, suam ipsi
promittens obligationem, & qualem postularet intelligere cupiens. Nec
Sudermannus his contentus, propriâ Principem Sigismundum compel-
lat legatione, quâ fungens Ludbertus Caverus, tantos nomine Princi-
pis gratulatur Principi Sigismundo honores, & precatur ut patruum sui
amantissimum amore priftino complectetur.

Verum Rex Johannes cognoscens quod Maximilianus nono post
electum in Polonia filium die à factiosis designatus, arma pararet, ma-
gnoperè contristatur. Atque à filio quod minus æqua Poloni flagita-

rent, & quod tranquilli unicus regni haeres in perturbatam mittendus Poloniā; tantum ipfemēt amissurus quoque creditum, ac simul Estoniaē nimio Sueonum sanguine occupatam; imprudentis, non prudentis esse Principis & parentis, si concederet, clam statuit. Hinc permotus animo vacillat; simul ipfemēt Princeps Sigismundus à Polonica totus abhorruit profectiōne, parentique factus aliquoties supplex, illam deprecari conatur. Interim porrò Senatores & sectatores in Polonia Principis Sigismundi, Martinum Lisnovolum, Podlachiæ Castellānum, pro illo quantociū ex Sueonia in Poloniā adducendo, ablegarunt. Mandarunt quoque Posnaniensi, Vratislavienſi & Præmisliensi Episcopis, Califiensi Palatino, ac Ravensi Castellano, alisque Nobilium haud paucis, ut Dantisci occurrerent appellenti, exciperentque ibi futurum per quam honorificè ac magnificè Regem; Sicut etiā cum illo de conditionibus electionis prioribus transigerent. Suā tamen Polonos spe frustandos Ericus Sparrius non ignorans, nisi reversus ipfemēt in patriam, Regi Johanni & Principi Sigismundo persuaderet, ut satisfacere votis Polonorū non gravarentur; propterea literis à Regina & Cancellario acceptis, quibus Electum invitarent mirificè, properavit in Sueciam. Sed Cancellarius Poloniæ, Samoscius, Cracoviam cum exercitu profectus, ipsam nomine Principis Sigismundi, velut regni metropolim suscepit defendendam. Indeque cum aliis Procerum quibusdam XXVI. Augusti perscripsit Pontifici, Imperatori, Hispano & Electoribus Imperii, ac simul Maximiliano, æquissimas producens causas, quibus moti Poloni Principem Sigismundum sibi delignassent Regem, & Principes illos Europæ admonens, nē factiosi crederent, vel aliquid ferrent subsidii.

Adventante autem Erico Sparrio Calmarniam, & totum Regi negotiorū melius exponente, simul etiā Legato Ordinum accedente; ac iisdem ambobus fidem Regi facientibus, Principem Sigismundum quoad Estoniae alienationem haud molestatum iri, animum pater, filiusque paulatim receperunt, nec obſtiterunt diutiū votis Polonorū, sed jussū Regis itineri necessaria parata sunt. Consensum tamen ita Rex Johannes præbuit, ut filius Dantiscum perlatus, ex classe nullatenus in continentem descenderet, priusquam ab occurrentibus ibi Confiliariis firmam accepisset sponsonem, quod Estoniae possessionem non imposterum effent affectaturi; sin minus, versis alacriter proris, in Sueciam remearet. Quo tempore Dux Carolus etiā successum electionis intelligens, novis literis Principi Sigismundo denuò gratulatur, simul admonens, ut rebus suis probè prospiceret, antequam periculis plenam hanc susciperet profectiōnem. Patruo II. Septembri de gratulatione & admonitione gratiæ à Sigismundo aguntur, & petitur pristinam conservaret in se benevolentiam, mutuam expectando; Præterea fides data nonnullam quidem Polonis futuram Estoniae spem obtainendæ à Legatis licet citra ullam parentis voluntatem quædam effet facta: se potius spreto regni alieni sceptro in patriam redditurum, quam sub illud à se suscipiendum conditione aliquâ cum Sueciæ detimento conjunctâ.

Cum igitur jam Princeps Sigismundus discessurus esset, antequam parenti valedixerat, præfens regni Senatus considerans, quod electio nunc regno, & postea hæreditario potitus, nimium potens, hinc fortassis redderetur insolentior, meritò propterea censuit sibi & regno tempestivè providendum, patri itaque persuadebat ut Suecis cavendum à filio curaret obligatione, ab utroque subnotatâ, sigillisque munitâ. Igitur pondet Sigismundus V. die Septembri, primū quoad Ecclesiastica, quod

quod cum Sueciam aliquando inviseret, non plures secum Catholicos foret sacerdotes adducturus, quam in sua haec tenus aula habuisset; Nec solito majorem ipsis exercendae religionis permissurus esset licentiam. Quod Sueonibus Augustanæ Confessionis sibi in Polonia servientibus, ibi religionis nomine non creanda esset molestia. Quod alterius quam usitatæ doctrinæ Suecos, nobiles seu ignobiles, ad nulla prorsus officia vel beneficia in regno Sueciæ promoturus. Quod sacerdotes Poloni vel Sueci, diversæ ab incolis doctrinæ, nihil contra eandem molituri; ut neque religionem & Ceremonias receptas, aut in conventibus Ordinum proximis recipiendas, permutaturi vel profanaturi. Quod Cœnobia & hospitalia parentis liberalitate haec tenus restaurata, vel deinceps instauranda, in suo relicturus vigore atque flore, secundum tamen universalem patriæ religionem; Excepto Valtensium Monasterio, ubi Cœnobitis Catholicum permissurus Sacerdotem, qui poscentibus etiam sub utraque specie Sacramentum porrigeret, & fundos illis deputatos, reditusque alios non revocaturus. Quod peregrini dogmatis sectatoribus, in publicis vel privatis ædibus, Religionis non concessurus exercitium, nisi ex speciali quadam gratiâ, certis ob graves causas personis foret indulatum. Quod Sacerdotes huc secum adductos, in Poloniæ remeans, hinc reducturus, qui nullis hic negotiis se immiscerent, nec ulla obtinerent officia, ut neque Scholis præficerentur, aut convitiis aliquos proscinderent, hæreseos arguendo: Quod non licitum foret Pontifici Romano Archiepiscopum vel Episcopum regno Sueciæ obtrudere, sicut neque Calendarium Gregorianum.

Deinde quoad Politica Regni Suecici negotia, in eodem constitutum fuit diplomate, ut non liceret Principi Sigismundo Sueciæ provincias abalienare. Ut fœdus inter Suecos & Polonus in hostium quoslibet, & præcipue Moschum pangeretur, & cum ipso nec bellum nec pax suscipiarentur, alterâ partium inconsultâ. In patriæ regimen parente vivo se non ingereret. Uxorem pro libitu sibi duceret, dotemque propter nuptias ex utroque regno caperet. Ut bona fororis, parente & ipsa nescientibus, & non consentientibus, nullatenus alienaret. Dominium Sueciæ & Poloniæ simul adeptus, æquali honore & amore utrumque prosequeretur. Ut alternis vicibus, vel tertio quoque Sueciam anno inviseret, hic degens pro se & suis necessariam habiturus sustentationem, hincque discedens, provisionem, donec limites attigisset Poloniæ, unde naves, tormenta, vel alia viæ necessaria secum traducta, hoc remissurus: Quæ redditum in Sueciam deinceps paranti, præsto ibidem futura essent, cum solito commeatu. Ut Regni gubernaculum per Nobiliores patriæ Proceres; quorum unus à patruo deputandus, absens moderaretur: Secum verò in Polonia haberet Cancellarium, Consiliarium & Secretarium, qui causis non se ingererent Polonicis, ut nec Poloni Suecicis. Cum linguae diversitas Latinam requireret, nobiles aliquot juvenes & binos ex qualibet regni Episcopâ plebejos ingenii melioris, in liberalibus curaret artibus suo sumptu tales informari. Ut in absentia Regis nullæ imponerentur contributiones, & regni proventus censusque consueti fideliter collecti, ad Regium usque conservarentur redditum, nec Regno exportarentur, nisi pro nuptiis Regis vel liberorum; Sed nullatenus Regalia insignia, ut neque peristromata regni, vel documenta, aut libri rationum, vel thesaurus ullus. Ut nulla extra Regnum constitutus Sueciæ negotia cum Principibus tractaret exteris, Senatu Sueonum inconsulto. Ut controversiae omnes, etiam criminales in regno & domi deciderentur. Ut exercitui Regni Sueones præficerentur regen-

dō , & capta retineret capiens , nec citra stipendium nostrates in Poloniā subsidio evocati sociis militarent. Ut commorante in Suecia Rege , titulus , Sueticaque præponerentur insignia Polonicis ; sicut etiā personæ in literis & congressibus. Ab Upsalensi Archiepiscopo , non peregrinæ religionis Antifite , indigena vel alienigena Rex coronaretur. Ut primogenitus Regis filius Suetico potiretur throno , & reliquorum adhuc uni hīc etiā provideretur. Ut Regis filiæ in Suecia genitæ centum millia thalerorum loco dōtis numerarentur ; In Polonia verò natæ, tantum ex Suecia , quantum ex Polonia tribueretur. Denique si à promissionum executione Pontificis licentiâ discederet , Sueonum quoque destitueretur obedientiâ.

Hanc porrò obligationem Señatores ideo condidisse , & Principi abituriēti obtrusisse obsignandam , atque tam periculosa illi profectiō nem eo fine suassisse , posteā sunt accusati , ut , cūm Rex Johannes aliū non haberet filium Regni hāredem , neque Dux Carolus quemquam , parente mortuo Principē Sigismundum regno excluderent ; vel certe ubi adeptus fuisse Patriæ gubernaculum , ex præfatis caperent articulis occasionem non difficulter illum hinc exturbandi ; Carolus modò diem in primis obivisset supremum. Eam tamen conjecturam , quam ipsius assertores ex quadam Erici Sparrii ad Comitem Petrum Epistolā , sicut etiā aliis non paucis constare argumentis asseverant ; Ego nec improbans nec approbans , hoc duntaxat affirmo , quod omnibus constet , nempè Sturios & horum cognatōs , agnatos , generos & affines , hujusmodi factionis sub Gustavo , Erico , Johanne , Sigismundo & Carolo Sueciæ Regibus , identidem suspectos fuisse : velut etiā profectionem Regis Sigismundi Polonicam . Sueonibus funestam certe extitisse , quemadmodū sequens testabitur Historia , & in sua Typotius quoque non inficiatur , hisce quidem verbis : *Hinc incendium quo Suecia flagrat , & Polonia hactenus aduritur.*

Verū sic erat in fatis , quæ nemo poterit evitare , proptereaque modo Princeps Sigismundus non ultra sollicitus , XII. Septembris , cum Anna forore , materteram primò invisura ; Erico Sparrio ; Gustavo Banerio ; Thurone Bielchio ; & Legato Polonorū Lisnovolsio , instructissimam ornatissimamque XXIV. navium concēdēns classēm , navigat Dantiscum. Atque post sextum illuc delatus diem , & honorificè à Senatu in Ostio Vistulæ salutatus , & in oppidum velut proprium invitatus , renuit , donec ibi prius cum Polonis transegisset ; Paulò tamen post cum minoribus solum in portum secessit naviis , horrendā compulsiō tempestate , & ibi octiduo permanſit integro. Interim XXI. Septembris , Poloni splendido admodū comitatu Suecum accedentes , prolixā oratione per Episcopum habitā Vratislavensem , ipsius gratulantur adventui , & simul meritis Jagellonum in rem publicam Polonam exaggeratis , magnifice profantur , se illorum intuitu Principem Sigismundum inde oriundum potius quam alios competitores Regem elegisse , demumque hortantur , ut procedere dignaretur ad propinquum Olivæ Cœnobium , de his porrò rebus deliberatum , & decreta ratificatum.

Latiali etiā Princeps sermone , minus tamen prolixo , respondebit , grata sibi Jagellonum velut majorum encomia fuisse , & cūm horum gratiā foret aliis prælatus Candidatis , se facturum , ut beneficii non illos ceperit pœnitudo ; Ante verò plenam negotii cum ipsis transactionem , aliquo , relictis navibus , non se processurum. Ita Legati Principi Sigismundo valedixerunt , & postridiè reversi , se negotio ac-

cinixerunt concludendo , Antistesque Primisliensium , Vicecancellarius Poloniæ Oratorem agens , invitat Principem ad satisfaciendum pacto , cum Sueticis Varsaviæ Legatis convento , & ut gressum in Poloniæ maturet , quod ita flagitaret Regni ac Regis necessitas utilitasque . Quapropter Princeps ex Procerum consilio Sueticorum super pactis hac se declarat ratione ; Velle sibi liberum quandoque Patrem & Patriam invi- sere : Deinde nonnullos ut retineret sibi Suecos servitores : Estoniam vero nullatenus sibi licere ut abalienaret Poloniæ incorporando .

Prioribus igitur duobus non ægrè concessis , tertium Poloni vehementer urgentes , asserunt Legatos Sueciæ his usos Varsaviæ nuper verbis in sua oratione ; *Vestra erit Estonia* : Ideoque promissis standum . Quod postquam tandem atque tandem ursissent , cum repulsa hospitium repetiverunt . Posterò autem die , qui fuit XXIII. Septembris , acrius multò instabant , contendentes inter alia novum Regem principio sui regiminis pacta transgrediendo conventa , Ordinibus Poloniæ occasionem præbere de se minus laudabiliter ominandi ; sicut etiam cavillandi , quod Regnum potius augustum , quam ditionem vellet angustam amittere . Princeps Sigismundus his tamen non motus , probat minus honestum esse , cum detimento hæreditarii , regno gratificari electio , ac nefando maculari perjurio ; Siquidem Patriæ jurejurando promisisset , se Estoniam nullatenus abalienaturum . Atque ut se pacti violati nulli merito accusarent , illud arbitrio illorum permittit , ut Estoniam non adepti , vadimonia Reginæ Annæ starent , quod paratus foret ipsis ratificare ; Alias sibi decretum , infecto negotio domum potius remeare , quam ut cum tanto Patriæ , animaque detimento perjuret .

Nihilo minus tamen Legati responso non acquiescentes , postridie actionem instaurant , & diu , multumque cum Rege , hujusque disputant frustra Consiliariis . Tandem ergo se nihil prorsus impetrare animad- vertentes , & licitam sibi per Ordines non aliam limitationem haud ignorantes , in id consentiunt , ut Candidatus reliquis subscriberet pactis , de Livoniâ vero suam inferret protestationem . Sic prima subsedit aliquantulum contentionum tempestas , & sub bidui malacia Olivensis adorna- tur profectio . Interim Princeps non parùm demiratus fastum Polono- rum & luxum in vestitu nimium , cumque nulos non illorum Attalicis induitos vestibus vidisset , sciscitatus est in pompa propediem quis futu- rus sibi amictus ? A Proceribus Suecis obtinet consilium , ut ipsem et holosericâ nigri coloris veste contentus , servitores vero aureo vesti- ret stamine ; Ille suasoribus obtemperans , Polonos rubore suffudit .